
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2020.12.29

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 200,599 465,464 197,564 -3,035 -267,900 -1.5 -57.6

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 9,280 4.7

기본적 교육활동 47,026 23.8

선택적 교육활동 11,140 5.6

인적자원 운용 6,000 3.0

학교 일반운영 84,723 42.9

학교 재무활동 2,000 1.0

학생복지/교육격차 해소 37,395 18.9

합계 197,564

전년도이월금 9,000 4.6기타수입

지방교육자치단체이전수입 173,597 87.9이전수입

학부모부담수입 14,667 7.4자체수입

행정활동수입 300 0.2자체수입

합계 197,564
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2020.12.29

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

김기현 연구학교운영 0 14,000 0 0 -14,000 0 14,000 0 0 -14,000

김다혜 학교폭력예방 0 1,500 0 0 -1,500 0 1,500 0 0 -1,500

김형태

교직원연수 800 900 3,800 3,000 2,900 0 0 0 0 0

교직원복지 2,000 2,000 2,000 0 0 0 0 0 0 0

교과활동지원 5,828 10,638 5,168 -660 -5,470 0 5,000 0 0 -5,000

수학 교과활동 400 0 0 -400 0 0 0 0 0 0

과학 교과활동 2,420 3,110 2,200 -220 -910 0 190 0 0 -190

자율활동 3,860 3,860 3,900 40 40 0 0 0 0 0

동아리활동 6,386 5,046 4,216 -2,170 -830 0 3,000 0 0 -3,000

다문화교육운영 300 200 300 0 100 0 0 0 0 0

교무학사운영 4,780 5,180 4,880 100 -300 0 0 0 0 0

노성호 학생복지운영 4,478 38,531 5,970 1,492 -32,561 0 33,707 0 0 -33,707

2/17 전라북도교육청 하서초등학교백재훈 2021년 01월 18일 14시 43분 37초



출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2020.12.29

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

노성호

체육 교과활동 2,220 6,260 1,600 -620 -4,660 0 500 0 0 -500

외국어 교과활동 1,200 10,200 800 -400 -9,400 0 9,000 0 0 -9,000

현장체험학습활동 6,180 11,280 5,520 -660 -5,760 0 4,300 0 0 -4,300

진로활동 330 1,830 360 30 -1,470 0 1,500 0 0 -1,500

정보화실운영 6,100 21,770 4,400 -1,700 -17,370 0 15,670 0 0 -15,670

박규범

예술 교과활동 800 800 700 -100 -100 0 0 0 0 0

방과후학교운영 3,600 3,600 3,760 160 160 0 0 0 0 0

돌봄교실운영 4,000 38,471 4,560 560 -33,911 0 34,471 0 0 -34,471

독서활동운영 2,400 3,400 2,520 120 -880 0 0 0 0 0

전누리

학생및교직원보건

안전관리
1,830 2,980 1,830 0 -1,150 0 1,150 0 0 -1,150

특수교육교과활동 6,000 6,100 4,500 -1,500 -1,600 0 1,100 0 0 -1,100

정연선 학부모협력 1,810 1,810 1,594 -216 -216 0 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2020.12.29

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실 소계 67,722 193,466 64,578 -3,144 -128,888 0 125,088 0 0 -125,088

유치원
정경화

유치원 교과활동 18,897 33,121 18,062 -835 -15,059 0 14,367 0 0 -14,367

유치원방과후과정

운영
2,880 2,880 0 -2,880 -2,880 0 0 0 0 0

병설유치원기본운

영
14,463 16,091 14,763 300 -1,328 0 0 0 0 0

소계 36,240 52,092 32,825 -3,415 -19,267 0 14,367 0 0 -14,367

행정실 백재훈

교직원대체인건비 700 89,426 200 -500 -89,226 0 88,726 0 0 -88,726

학교급식운영 20,445 17,502 20,055 -390 2,553 13,229 12,079 14,667 1,438 2,588

교육환경개선 0 1,560 0 0 -1,560 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 32,285 37,203 34,556 2,271 -2,647 0 0 0 0 0

학교운영위원회운

영
720 720 720 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 26,735 26,635 26,270 -465 -365 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 6,612 30,822 6,820 208 -24,002 0 24,210 0 0 -24,210
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2021년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2020.12.29

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실

백재훈 예비비 2,000 0 2,000 0 2,000 0 0 0 0 0

이지민

학교환경위생관리 7,140 16,038 9,540 2,400 -6,498 0 8,398 0 0 -8,398

세입사업관리 0 0 0 0 0 187,370 192,596 182,897 -4,473 -9,699

소계 96,637 219,906 100,161 3,524 -119,745 200,599 326,009 197,564 -3,035 -128,445

합계 200,599 465,464 197,564 -3,035 -267,900 200,599 465,464 197,564 -3,035 -267,900
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 173,597 177,970 -4,373

1.지방교육자치단체이전수입 173,597 177,970 -4,373

1.교육비특별회계전입금수입 173,597 177,970 -4,373

1.교육비특별회계전입금 173,597 177,970 -4,373

1.학교운영비전입금 173,597 177,970 -4,373 학교운영비 전입금 : 139,532,000원 * 1교 = 139,532,000

학교운영비 전입금 : 34,065,000원 * 1교 = 34,065,000

2.자체수입 14,967 13,629 1,338

1.학부모부담수입 14,667 13,229 1,438

1.수익자부담수입 14,667 13,229 1,438

1.급식비 14,667 13,229 1,438

1.급식비 774 12,455 -11,681 교직원급식비 : 430원*10명*180일= 774,000

2.우유급식비 13,893 774 13,119 교직원 우유급식비 : 4,570원*16명*190일= 13,893,000

2.행정활동수입 300 400 -100

1.기타행정활동수입 300 400 -100

1.이자수입 300 400 -100

1.이자수입 300 400 -100 이자수입 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타수입 9,000 9,000 0

1.전년도이월금 9,000 9,000 0

1.순세계잉여금 9,000 9,000 0

1.순세계잉여금 9,000 9,000 0

1.순세계잉여금 9,000 9,000 0 순세계잉여금(초등) : 8,000,000원 = 8,000,000

순세계잉여금(유치원) : 1,000,000원= 1,000,000

세입합계 197,564 200,599 -3,035
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,000 3,500 2,500

1.기타 교직원보수 200 700 -500

1.교직원대체인건비 200 700 -500

1.교원대체인건비 0 0 0

2.직원대체인건비 200 0 200

1.무기계약직원인건비 200 0 200 초과근무수당 : 200,000원*1명= 200,000

3.복식학급 해소 강사 인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

4.[유]기간제교원인건비(유) 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,800 2,800 3,000

1.교직원연수 3,800 800 3,000

1.자율연수 3,800 0 3,800

1.일반수용비 2,000 0 2,000 자율연수경비 : 100,000원*10명*2회= 2,000,000

2.여비 1,000 0 1,000
숙박비(교육과정워크숍) : 25,000원*20명

*2회=
1,000,000

3.일반업무추진비 800 0 800
식비 및 간식비(교육과정워크숍) : 20,000

원*20명*2회=
800,000

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.교직원문화행사 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 단위학교자치활성화 : 20,000원*20명*2회= 800,000

2.[초]교직원 피복비 1,200 0 1,200

1.교직원복지비 1,200 0 1,200 피복비 : 400,000원*3명= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 37,395 33,893 3,502

1.급식 관리 20,055 20,445 -390

1.학교급식운영 20,055 20,445 -390

1.우유급식비 774 0 774

1.우유대금 774 0 774 우유비(교직원) : 430원*10명*180일= 774,000

2.급식운영비 5,388 0 5,388

1.일반수용비 600 0 600 소모품구입 : 20,000원*5종*6회= 600,000

2.전출금 4,788 0 4,788 식품비지원전출 : 700원*36명*190일= 4,788,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식기구확충비 0 0 0

4.비조리교급식비 13,893 0 13,893

1.전출금 13,893 0 13,893 교직원급식비전출 : 4,570원*16명*190일= 13,893,000

2.보건관리 11,370 8,970 2,400

1.학생및교직원보건안전관리 1,830 1,830 0

1.보건실운영 1,830 0 1,830

1.학생복지비 1,830 0 1,830 의료용소모품 : 200000*3회 600,000

약품구입 : 200000*2개 400,000

건강검사(초) : 30000*10명 300,000

소변검사 : 1000*30명 30,000

부상학생후송비및치료비 : 100000*1회 100,000

학생 응급처치 교육비 : 20000*20명 400,000

2.[초](국고)학교흡연예방사업 0 0 0

2.학교환경위생관리 9,540 7,140 2,400

1.먹는물관리 1,240 0 1,240

1.일반수용비 1,240 0 1,240 정수기유지보수(초) : 260,000원*4대= 1,040,000

수질검사료(초) : 50,000원*4회= 200,000

2.공기질측정 5,900 0 5,900

1.일반수용비 5,900 0 5,900 공기질측정검사수수료 : 900,000원*1회= 900,000

공기청정기  운영비 : 500,000원*10실= 5,000,000

3.방역관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 교사내소독 : 300,000원*6회= 1,800,000

4.[유]방역관리(유) 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 교사내소독 : 50,000원*12월= 600,000

3.학생복지 5,970 4,478 1,492

1.학생복지운영 5,970 4,478 1,492

1.졸업앨범제작 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250 학년말앨범제작 : 50,000원*45권 2,250,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 3,720 0 3,720

1.교육운영비 3,720 0 3,720 교과서 구입 : 1,860,000원*2학기= 3,720,000

3.통학차량(임차)운영 0 0 0

4.[초]아동특별돌봄지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 47,026 54,521 -7,495

1.교과 활동 33,030 37,765 -4,735

1.교과활동지원 5,168 5,828 -660

1.학습준비물구입 2,560 0 2,560

1.교육운영비 400 0 400 청소용품구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

2.학습준비물 2,160 0 2,160 학습준비물구입 : 30,000원*36명*2회= 2,160,000

2.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 결보강수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

4.기초학력지도 968 0 968

1.운영수당 768 0 768 기초학력강사비 : 32,000원*1명*24시간 768,000

2.교육운영비 200 0 200 교재교구 구입비 : 50,000원*2종*2회 200,000

5.[유]보결수업관리(유) 640 0 640

1.운영수당 640 0 640 보결(대강)수당 : 16,000원*4시간*10일 640,000

2.수학 교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.과학 교과활동 2,200 2,420 -220

1.교과운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 1,800 0 1,800 과학실험물품 : 10,000원*40종*2회= 800,000

실험실습재료비 : 10,000원*50종*2회= 1,000,000

2.학습준비물 0 0 0

3.비품구입비 400 0 400 과학교구확충 : 100,000원*2종*2회= 400,000
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4.체육 교과활동 1,600 2,220 -620

1.교과운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 교육용품 : 200,000원*8종 1,600,000

2.학습준비물 0 0 0

5.예술 교과활동 700 800 -100

1.교과운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 교육용품 : 35,000원*5종*4회 700,000

6.외국어 교과활동 800 1,200 -400

1.교과운영 800 0 800

1.운영수당 600 0 600
영어캠프 강사비 : 30,000원*2시간*2명*5

일
600,000

2.교육운영비 200 0 200 교육활동비 : 100,000원*2반 200,000

7.특수교육교과활동 4,500 6,000 -1,500

1.교과운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 교재교구 구입비 : 500000*3개 1,500,000

체험학습경비 : 500000*4회 2,000,000

장애이해교육 : 100000*3회 300,000

창의적 체험활동 및 동아리 활동 : 

100000*7회
700,000

2.비품구입비 0 0 0

8.유치원 교과활동 18,062 18,897 -835

1.교과운영 16,678 0 16,678

1.일반수용비 600 0 600 학부모교육 행사준비물 : 300,000원*2회 600,000

2.운영수당 500 0 500
학부모대상 학교행사 강사료 : 250,000원

*2회
500,000

3.교육운영비 13,730 0 13,730 교육용품 : 2,000,000원*1종= 2,000,000

인터넷사이트이용료 : 200,000원*1회= 200,000

입학식 행사용품구입 : 30,000원*6명= 180,000

입학식 피복비 : 150,000원*6명= 900,000

졸업식 행사용품구입 : 100,000원*6명= 600,000

졸업앨범제작 : 100,000원*6명= 600,000
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산타행사용품구입 : 70,000원*6명= 420,000

원아모집 행사용품구입 : 120,000원*2종= 240,000

피복비(한울마당) : 50,000원*6명= 300,000

연합체육대회 참가경비 : 200,000원*1회 200,000

학급교육활동경비 : 250,000원*1학급 250,000

교육계획서제작 : 10,000*4부*1회 40,000

현장학습 식비 및 간식 : 11,000원*6명*20

회
1,320,000

현장학습 차량임차료 : 50,000원*12회 600,000

현장학습 입장료 및 체험료 : 10,000원*6

명*20회
1,200,000

도예체험비 : 12,000*6명*10회 720,000

텃밭체험 : 100,000원*2회= 200,000

생일파티 : 60,000원*6명= 360,000

교실환경정리용품 : 100,000원*5종*1회 500,000

청소용품구입 : 200,000원*2회*1회 400,000

자율선택과제운영 : 500,000원*3회= 1,500,000

교수학습자료 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

4.학습준비물 500 0 500 학습준비물 : 50,000원*10종= 500,000

5.학생복지비 348 0 348 약품구입 : 12,000원*10종*2회 240,000

건강검사 : 18,000*6명*1회 108,000

6.도서구입비 1,000 0 1,000 유아용도서구입 : 500,000원*2세트= 1,000,000

2.[초]우유급식비 594 0 594

1.우유대금 594 0 594 우유비(유) : 430원*6명*230일= 594,000

3.[초]급식운영비 790 0 790

1.전출금 790 0 790 식품비지원전출 : 700원*6명*188일= 790,000

4.[유]교과운영(유) 0 0 0

2.창의적 체험활동 13,996 16,756 -2,760

1.자율활동 3,900 3,860 40

1.학생회활동지원 1,800 0 1,800
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1.교육운영비 1,800 0 1,800 학생자치활동비 : 10,000원*36명*5회= 1,800,000

2.학급교육활동경비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

3.[초]학생자치활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 5,520 6,180 -660

1.수학여행 0 0 0

2.현장학습 5,520 0 5,520

1.교육운영비 5,520 0 5,520 차량임차료 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

활동비 : 40,000원*36명*3회 4,320,000

3.동아리활동 4,216 6,386 -2,170

1.동아리활동 2,216 0 2,216

1.교육운영비 2,216 0 2,216 운영비 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

간식비 : 3,000원*36명*2회= 216,000

2.청소년단체활동 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000 청소년단체체험비 : 50,000원*20명*2회= 2,000,000

4.진로활동 360 330 30

1.진로체험활동 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360 진로체험활동비 : 10,000원*36명*1회 360,000

4.선택적 교육활동 11,140 13,180 -2,040

1.방과후학교 운영 8,320 10,480 -2,160

1.방과후학교운영 3,760 3,600 160

1.특기적성교육 3,760 0 3,760

1.운영수당 1,600 0 1,600 방학중 추가 강사비 : 32,000원*50시간= 1,600,000

2.교육운영비 2,160 0 2,160 교육운영비 : 1,200원*36명*50회= 2,160,000

2.돌봄교실운영 4,560 4,000 560

1.돌봄교실운영 4,560 0 4,560

1.교육운영비 4,560 0 4,560 교육운영비 : 1,200원*20명*190일= 4,560,000
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3.유치원방과후과정운영 0 2,880 -2,880

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.독서활동 2,520 2,400 120

1.독서활동운영 2,520 2,400 120

1.도서구입 2,000 0 2,000

1.도서구입비 2,000 0 2,000 도서구입(학생) : 10,000원*100종*2회= 2,000,000

2.도서관운영 520 0 520

1.운영수당 520 0 520 강사비 : 520,000원*1회= 520,000

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 다문화교육강사비 : 150,000원*2명= 300,000

5.교육활동 지원 9,280 10,880 -1,600

1.교무업무 운영 4,880 4,780 100

1.교무학사운영 4,880 4,780 100

1.교무학사운영 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 교육계획서제작 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 0 0 0

2.교육활동홍보 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 학교홍보물품 : 50,000원*12회= 600,000

2.교육운영비 0 0 0

3.입학식 및 졸업식 2,880 0 2,880

1.교육운영비 2,880 0 2,880 행사용품구입 : 120,000원*12종*2회= 2,880,000

4.환경정리 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 교실환경정리용품 : 50,000원*8종*2회= 800,000

1.안전한학교환경구축 0 0 0
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1.혁신학교운영 0 0 0

2.학습지원실 운영 4,400 6,100 -1,700

1.정보화실운영 4,400 6,100 -1,700

1.학교정보화지원 4,400 0 4,400

1.교육운영비 3,100 0 3,100 컴퓨터등장비수리비 : 50,000원*14대 700,000

컴퓨터관련소모품구입비 : 50,000원*6종*8

회
2,400,000

2.비품구입비 1,300 0 1,300 컴퓨터등 장비 구입비 : 1,300,000원*1대 1,300,000

2.정보화업무 운영 0 0 0

1.교실환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 84,723 82,625 2,098

1.학교기관 운영 47,853 47,810 43

1.부서기본운영 26,270 26,735 -465

1.교장실운영 5,900 0 5,900

1.일반업무추진비 2,900 0 2,900 접대용다과및식사 : 100,000원*10회= 1,000,000

교직원간담회 : 300,000원*5회= 1,500,000

교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 18,170 0 18,170

1.일반수용비 2,980 0 2,980 사무용품구입 : 10,000원*10종*10회= 1,000,000

소모품구입 : 10,000원*10종*8회= 800,000

프린터토너등 : 100,000원*8회= 800,000

업무용도서등 : 100,000원*2종= 200,000

간행물구독료 : 15,000원*12월= 180,000

2.기타공공요금 390 0 390 재정보증보험료 : 30,000원*7명= 210,000

이용수수료(나라장터,S2B) : 15,000원*12

월=
180,000

3.여비 14,400 0 14,400 관내출장여비 : 20,000원*18명*19회= 6,840,000

관외출장여비 : 30,000원*18명*14회= 7,560,000

4.일반업무추진비 400 0 400 행정실협의회 : 100,000원*4회= 400,000
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3.교무부운영 2,200 0 2,200

1.일반수용비 1,300 0 1,300 사무용품구입 : 10,000원*10종*7회= 700,000

사무용기기유지보수 : 100,000원*6회= 600,000

2.일반업무추진비 400 0 400 교무실협의회 : 100,000원*4회= 400,000

3.비품구입비 500 0 500
사무기기 및 교직원복지 등 : 500,000원*1

종=
500,000

2.병설유치원기본운영 14,763 14,463 300

1.유치원 공공요금 및 제세공과금 2,800 0 2,800

1.전기요금 2,680 0 2,680 전기요금 : 670,000원*4회= 2,680,000

2.기타공공요금 120 0 120 전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

2.유치원 시설장비유지 2,963 0 2,963

1.일반수용비 2,963 0 2,963 시설소모품구입비 : 27,250원*20종 545,000

소규모수선비 : 500,000원*1회= 500,000

놀이시설유지관리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

오수정화조청소 : 100,000원*1회= 100,000

정수기유지보수(유) : 258,000원*1회= 258,000

수질검사료(유) : 15,000*4회= 60,000

공기청정기유지보수(유) : 500,000원*1실= 500,000

3.유치원운영 9,000 0 9,000

1.기간제직원인건비 4,500 0 4,500 3세대 하모니 인건비 : 20,000원*225일= 4,500,000

2.일반수용비 1,400 0 1,400 직무연수여비 : 50,000원*2회= 100,000

자율연수여비 : 50,000원*2회= 100,000

사무용품구입 : 150,000원*2회= 300,000

토너및잉크구입 : 100,000원*5종= 500,000

환경개선 소모품 구입 : 50,000*8종= 400,000

3.여비 1,500 0 1,500 관외출장여비 : 30,000원*1명*40회= 1,200,000

관내출장여비 : 10,000원*1명*30회= 300,000

4.기간제직원법정부담금 0 0 0

5.일반업무추진비 200 0 200 간담회 : 100,000원*2회= 200,000
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6.비품구입비 1,400 0 1,400 비품구입비 : 700,000*2종= 1,400,000

3.행정지원인력운용 6,820 6,612 208

1.[초]시설관리원인건비 6,820 0 6,820

1.무기계약직원인건비 3,812 0 3,812 인건비 : 62,000원*1명*12월= 744,000

연차수당 : 8,650원*8시간*15일= 1,038,000

퇴직금 : 2,030,000원*1명= 2,030,000

2.무기계약직원법정부담금 3,008 0 3,008 법정부담금 : 3,008,000원*1명= 3,008,000

2.시설 장비 유지 34,556 32,285 2,271

1.학교시설장비유지 34,556 32,285 2,271

1.공공요금및제세공과금 16,280 0 16,280

1.전기요금 8,500 0 8,500 전기요금 : 850,000원*10월= 8,500,000

2.상하수도료 1,920 0 1,920 상하수도요금 : 160,000원*12월= 1,920,000

3.기타공공요금 5,860 0 5,860 전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

우편요금 : 10,000원*10회= 100,000

인터넷통신비 : 330,000원*12월= 3,960,000

2.연료비 494 0 494

1.연료비 494 0 494 냉난방용유류비 : 822원*600리터= 494,000

3.시설관리용역 2,616 0 2,616

1.일반수용비 2,616 0 2,616 전기안전관리용역비 : 88,000원*12회= 1,056,000

기름걸레세탁비 : 30,000원*12월= 360,000

소방점검용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

4.시설일반관리 10,894 0 10,894

1.일반수용비 10,894 0 10,894 시설소모품구입비 : 45,940원*10종*10회= 4,594,000

소규모수선비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

일용인부고용 : 250,000원*2회= 500,000

화단 및 수목관리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

폐기물처리비 : 600,000원*1회= 600,000

냉난방기 청소 : 80,000원*15대= 1,200,000
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5.화장실관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 화장실소모품구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

6.당직관리 2,772 0 2,772

1.일반수용비 2,772 0 2,772 무인기계경비용역료 : 231,000원*12월= 2,772,000

3.학교운영 협력 2,314 2,530 -216

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.학교운영위원회운영 720 0 720

1.여비 120 0 120 회의참석실비(여비) : 30,000원*4회= 120,000

2.일반업무추진비 600 0 600 다과및식사 : 100,000원*6회= 600,000

2.학부모협력 1,594 1,810 -216

1.학부모회운영 1,344 0 1,344

1.일반수용비 1,344 0 1,344 행사용품 구입 : 12,000원*28명*4회 1,344,000

2.학부모교육 250 0 250

1.운영수당 250 0 250
학부모대상 학교행사 강사료 : 250,000원

*1명*1회
250,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.유치원예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1회 1,000,000

세출합계 197,564 200,599 -3,035
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